
Obsah

Úvod....................................................................................................................17

1 HLAVNÍ PRINCIPY ZDAŇOVÁNÍ FYZICKÝCH OSOB
V ČESKÉ REPUBLICE ..................................................................................21

1.1 Vývoj od roku 1993 do současnosti se zaměřením
na zdaňování c iz inců ..................................................................................21

1.2 Určení daňové rezidence v České republice..........................................22
1.2.1 Určení daňové rezidence podle ZDP.............................................. 23
1.2.2 Postavení smluv o zamezení dvojího zdanění

v českém právním řádu................................................................... 27
1.2.3 Určení daňové rezidence podle smluv o zamezení

dvojího zdanění................................................................................29
1.3 Popis hlavních principů zdaňování fyzických osob v České republice . .  36

1.3.1 Předmět daně z příjmů fyzických osob -  stručný popis
jednotlivých druhů příjmů............................................................... 36

1.3.2 Nezdanitelná část základu daně (§ 15 ZD P).................................37
1.3.3 Sleva na poplatníka, na manželku, na osoby pobírající invalidní

důchod a držitele ZTP/P, sleva na studenta (§ 35ba Z D P )........ 43
1.3.3.1 Slevy, které mohou uplatnit daňoví rezidenti

i daňoví nerezidenti bez omezení....................................43
1.3.3.2 Slevy, které mohou uplatnit daňoví rezidenti

a daňoví nerezidenti jen ve vybraných případech........ 43
1.3.4 Sleva za umístění dítěte (§ 35bb Z D P )......................................... 45
1.3.5 Daňové zvýhodnění na vyživované dítě (§ 35c Z D P ) ................ 45
1.3.6 Sazba daně (§ 16 Z D P )................................................................... 46

1.4 Určení příjmu ze zdroje na území České republiky podle Z D P .......... 47

2 RŮZNÉ KATEGORIE FYZICKÝCH OSOB Z POHLEDU
ROZDÍLNOSTI JEJICH ZDAŇOVÁNÍ -  STRUČNÝ POPIS.................57

2.1 Zaměstnanec.............................................................................................57
2.1.1 Zaměstnanec, který uzavřel pracovněprávní vztah se

zaměstnavatelem se sídlem na území České republiky...............64
2.1.2 Zaměstnanec, který uzavřel pracovněprávní vztah se

zaměstnavatelem se sídlem mimo území České republiky........ 64



2.1.2.1 Zaměstnanec vykonává závislou činnost u odštěpného
závodu zahraničního zaměstnavatele............................. 64

2.1.2.2 Zaměstnanec je  svým zahraničním zaměstnavatelem,
který ho řídí, vyslán do České republiky poskytovat 
s lu žb y ................................................................................65

2.1.2.3 Zaměstnanec vykonává závislou činnost v režimu
tzv. mezinárodního pronájmu pracovní s í ly ...................67

2.2 Osoby samostatně výdělečně činné...........................................................72
2.3 Jednatelé společnosti s ručením omezeným a další členové

statutárních orgánů obchodních společností............................................ 78
2.4 Společníci a akcionáři obchodních společností........................................ 79
2.5 Fyzické osoby pobírající příjmy

z ostatního kapitálového m a je tku ............................................................. 79
2.6 Fyzické osoby pobírající příjmy z nájmu...................................................80
2.7 Fyzické osoby pobírající ostatní příjm y.....................................................80

3 SPECIFIKA ZDANĚNÍ KAŽDÉ Z KATEGORIÍ FYZICKÝCH OSOB . .  83

3.1 Zaměstnanec............................................................................................ 83
3.1.1 Zaměstnanec, který uzavřel pracovněprávní vztah se 

zaměstnavatelem se sídlem nebo bydlištěm v  České republice . 101
3.1.2 Zaměstnanec, který uzavřel pracovněprávní vztah se 

zaměstnavatelem se sídlem nebo bydlištěm mimo území
České republiky.............................................................................. 102
3.1.2.1 Zaměstnanec vykonává závislou činnost

u odštěpného závodu....................................................... 103
3.1.2.2 Zaměstnanec je  svým zahraničním zaměstnavatelem, 

který ho řídí, vyslán do České republiky
poskytovat služby ......................................................... 104

3.1.2.3 Zaměstnanec vykonává závislou činnost v režimu
tzv. mezinárodního pronájmu pracovní s í ly ..................105

3.2 Osoby samostatně výdělečně činné..........................................................111
3.2.1 Osoba, která vykonává činnost na základě živnostenského

oprávnění vydaného v České republice......................................  113
3.2.2 Osoba, která vykonává činnost na základě živnostenského

oprávnění vydaného mimo Českou repub liku .......................... 116
3.2.3 Advokáti, daňoví poradci...........................................................  118
3.2.4 Sportovci, herci, zpěváci................................................................120
3.2.5 A u to ř i............................................................................................. 124

3.3 Jednatelé společnosti s ručením omezeným a další členové orgánů
právnických osob.................................................................................... 127

3.4 Společníci a akcionáři obchodních společností....................................131
3.4.1 Závislá činnost (§ 6 ZD P).............................................................131



3.4.2 Příjmy OSVČ (§ 7 ZDP).............................................................133
3.4.3 Příjmy podle § 8 Z D P ................................................................. 135
3.4.4 Příjmy podle § 10 Z D P ..................................................................137

3.5 Fyzické osoby pobírající příjmy z kapitálového m ajetku...................... 142
3.6 Fyzické osoby pobírající příjmy z nájmu.................................................145
3.7 Fyzické osoby pobírající ostatní příjm y...................................................148

4 ZAMEZENÍ DVOJÍHO ZDANĚNÍ............................................................ 159

5 PROCESNÍ POVINNOSTI S OHLEDEM NA KAŽDOU
Z UVEDENÝCH KATEGORIÍ FYZICKÝCH O SO B ............................. 171

5.1 Registrace к  dani z příjmů fyzických osob.......................................... 172
5.1.1 Zaměstnanci.................................................................................. 174
5.1.2 Osoby samostatně výdělečně č in n é .............................................175
5.1.3 Jednatelé společnosti s ručením omezeným a další členové

statutárních orgánů obchodních společností................................176
5.1.4 Společníci a akcionáři obchodních společností............................176
5.1.5 Fyzické osoby pobírající příjmy z ostatního kapitálového

m ajetku...........................................................................................177
5.1.6 Fyzické osoby pobírající příjmy z pronájm u.............................. 177
5.1.7 Fyzické osoby pobírající ostatní p ř í jm y ...................................... 177

5.2 Povinnost podávat přiznání к  dani z příjmů fyzických osob...............177
5.2.1 Zaměstnanci.................................................................................. 181
5.2.2 Osoby samostatně výdělečně činné...............................................183
5.2.3 Jednatelé společnosti s ručením omezeným

a další členové orgánů obchodních společností..........................183
5.2.4 Společníci a akcionáři obchodních společností............................184
5.2.5 Fyzické osoby pobírající příjmy z ostatního

kapitálového m a je tku ....................................................................185
5.2.6 Fyzické osoby pobírající příjmy z ná jm u.................................... 186
5.2.7 Fyzické osoby pobírající ostatní p ř íjm y ...................................... 186

5.3 Placení záloh na daň z příjmu fyzických osob......................................187
5.3.1 Zaměstnanci.................................................................................. 188
5.3.2 Osoby samostatně výdělečně činné............................................  190
5.3.3 Jednatelé společnosti s ručením omezeným a další členové

statutárních orgánů obchodních společností................................190
5.3.4 Společníci a akcionáři obchodních společností............................191
5.3.5 Fyzické osoby pobírající příjmy

z ostatního kapitálového m ajetku.................................................191
5.3.6 Fyzické osoby pobírající příjmy z ná jm u.................................... 192
5.3.7 Fyzické osoby pobírající ostatní p ř íjm y ...................................... 192



5.4 Oznámení o osvobozených příjmech .................................................. 192
5.5 Přepočet příjmů v cizí m ěně................................................................. 193

6 POVINNOSTI ZAMĚSTNAVATELŮ -  PLÁTCŮ PŘÍJMŮ
Z POHLEDU ZÁKONA O DANÍCH Z PŘ ÍJM Ů ....................................195

6.1 Zaměstnavatelé, kteří mají sídlo nebo bydliště na území
České republiky.........................................................................................195

6.2 Zaměstnavatelé, kteří mají sídlo nebo bydliště mimo území
České republiky.........................................................................................198
6.2.1 Zaměstnavatel, který je  odštěpným závodem..............................198
6.2.2 Zahraniční zaměstnavatel, který vyslal 

zaměstnance, kterého řídí, do České republiky
poskytovat s lužby.......................................................................... 198

6.2.3 Zaměstnavatel se sídlem nebo bydlištěm v ČR, který uzavřel
smlouvu o mezinárodním pronájmu pracovní s í ly ......................198

6.3 Plátci, kteří vyplácejí příjmy, z nichž jsou
povinni vybrat daň srážkou podle zvláštní sazby ..................................201

6.4 Plátci, kteří jsou povinni provádět zajištění daně ..................................204
6.5 Oznamovací povinnost..............................................................................206
6.6 Platební zprostředkovatel..........................................................................207

7 SOCIÁLNÍ ZABEZPEČENÍ V EU, EHP A ŠVÝCARSKU................. 213

7.1 Základní principy...................................................................................... 213
7.2 Definice některých výrazů používaných v  N ařízení............................. 217
7.3 Základní principy určení příslušnosti к  právním předpisům................. 219

7.3.1 Zaměstnanci vykonávající činnost v jednom
Členském s tá tě ..............................................................................220

7.3.2 Osoba samostatně výdělečně činná
na území jednoho Členského stá tu .............................................. 222

7.3.3 Vyslání zaměstnance a osoby samostatně výdělečně činné . . .  222
7.3.3.1 Vyslaní zaměstnanci.......................................................222
133.2 Vyslané osoby samostatně výdělečně činné ................. 224

7.3.4. Zaměstnanci vykonávající činnost ve dvou
nebo více Členských státech.........................................................225
7.3.4.1 Zaměstnanci vykonávající činnost ve dvou

nebo více Členských státech.......................................... 226
7.3.4.1.1 Podstatná činnost je  vykonávaná

ve státě bydliště ............................................ 226
7.3.4.1.2 Podstamá činnost není vykonávaná

ve státě bydliště ............................................ 227



7.3.5 Osoba samostatně výdělečně činná na území dvou
a více Členských států ................................................................. 231

7.4 Kombinace výkonu zaměstnání v jednom Členském státě 
a činnosti osob samostatně výdělečně činných v druhém
Členském státě.......................................................................................... 233

7.5 Zvláštní případy souběžně vykonávané činnosti ve dvou a více
Členských státech.................................................................................... 235

7.6 Výjimka z pravidel pro určení použitelných právních předpisů........ 235
7.7 Nezaopatření rodinní příslušníci.............................................................236
7.8 Povinnosti zaměstnavatelů, zaměstnanců a osob samostatně

výdělečně činných.................................................................................... 237
7.8.1 Povinnosti zaměstnanců............................................................... 237
7.8.2 Povinnosti zaměstnavatelů...........................................................237
7.8.3 Povinnosti osob samostatně výdělečně činných......................... 239

7.9 Platnost formulářů E 101 vystavených podle Původních nařízení . . .  239

Příloha 1 ............................................................................................................. 241
Rejstřík............................................................................................................... 245


